
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

38. 200803596 LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO (Licen-
ciatura)

22 (vinte e duas) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SI-
NOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950 CRISTO REI, 950, CENTRO COMUNITÁRIO,
CRISTO REI, SÃO LEOPOLDO/RS

39. 200910336 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE ATENAS MARANHENSE CENTRO DE ENSINO ATENAS MARANHENSE LT-
DA.

AVENIDA SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

40. 200903449 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LE-
TRAS DE ITUVERAVA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDOVAL, 1259, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP

41. 201006380 HOTELARIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES RIOGRANDENSES SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 626, CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

42. 200910326 PSICOLOGIA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001, ÁGUA BRANCA,
SÃO PAULO/SP

43. 200808727 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO FAG, CASCA-
VEL/PR

44. 201008200 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 975 (novecentas e se-
tenta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FECAP FUNDAÇÃO ESCOLA DE COMÉRCIO ÁLVARES PEN-
TEADO - FECAP

AVENIDA DA LIBERDADE, 532, BLOCO C, LIBERDADE, SÃO
PA U L O / S P

45. 2 0 11 0 0 3 5 7 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA FRANCISCO BAUTISTA , 300, KM 12 DA RODOVIA AN-
CHIETA, JARDIM SANTA CRUZ, SÃO PAULO/SP

46. 200905918 PSICOLOGIA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 412, JARDIM ÉDEN, SOROCA-
BA/SP

47. 2 0 11 0 9 2 9 0 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO
E EDUCAÇÃO DO NOROESTE DO ESTADO

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO, IJUÍ/RS

PORTARIA Nº 478, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773,

de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200710806 LETRAS (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA, CAMPO GRAN-
DE/MS

2. 200906317 PROPAGANDA E MARKETING (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

3. 2 0 0 7 11 8 6 3 LETRAS (Bacharelado / Licenciatura Plena) 596 (quinhentas e no-
venta e seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEI-
RO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

4. 200910619 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
NAUS

INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LT-
DA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3204, CHAPADA, MANAUS/AM

5. 200906062 ENFERMAGEM (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR .S/N. JARDIM MA-
RABÁ., KM 335, CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU/SP

6. 2 0 11 0 8 0 3 0 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO UNIÃO SOCIAL CAMILIANA AVENIDA NAZARÉ, 1501, IPIRANGA, SÃO PAULO/SP

7. 201012185 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO AVENIDA TAMANDARÉ, 6000, JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO GRAN-
DE/MS

8. 201001363 JORNALISMO (Bacharelado) 270 (duzentas e seten-
ta)

UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. AVENIDA VITAL BRASIL, 1000, BUTANTÃ, SÃO PAULO/SP

9. 2 0 11 0 9 3 1 5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA
SANTA CASA SÃO PAULO

FUNDAÇÃO ARNALDO VIEIRA DE CARVA-
LHO

RUA DOUTOR CESÁRIO MOTA JÚNIOR, 61, 11º ANDAR, VILA BUAR-
QUE, SÃO PAULO/SP

10. 2 0 0 8 11 7 7 1 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL LTDA. ESTRADA DAS PERYNAS, S/N, PERYNAS, CABO FRIO/RJ

11 . 2 0 11 0 8 8 6 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE VALI-
NHOS

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INVERNADA, 595, VERA CRUZ, VALINHOS/SP

12. 201005854 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO
E GESTÃO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR STRONG AVENIDA INDUSTRIAL, 1455, JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

13. 200905098 MÚSICA (Licenciatura) 16 (dezesseis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SANTA
MARIA/RS

14. 2 0 11 0 6 1 5 7 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licen-
ciatura)

70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPO-
RANGA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORAN-
GA

RUA PERNAMBUCO, 4196, TERREO, CENTRO, VOTUPORANGA/SP

15. 200814144 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 450 (quatrocentas e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVIL-
LE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE/SC


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-24T05:58:53-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




